paieles ne pos d'estain n'escueles, ens ou vies markiet, sour vi s. 
11. Item, que nus marcans vegne nul faus drap es bounes du 

markiet, là li borgois maintiennent leur markiet, sour vi s. 
(Arch. municip. de Saint-Omer. Registre au renouvellement de la loi. I f° 

46 v.) 

XCII. 

1374. 

Déclaration pour « le zoeve de mort de homme. » 

A faire le zoeve de mort de homme doit le faiseur porter l'espée, 
en se kemise, nus pies et descaus, sans capperon. Item, lesfieux 
des faiseurs, les frères des faiseurs, les neveups des faiseurs, les 
cousins germains et les yssus des cousins germains des faiseurs, 
doivent aler avoec leurs kemises, nus pies et descaux, sans cap
peron. Item, les cousins en aultre et les yssus des cousins en àultre 
yront nus pies, en leurs cottes, deschains, sans capperon. Item, 
les cousins en tierch et les yssus des cousins en tierch yront en 
leurs cottes, deschains, sans capperon et cauchiés. Et les cousins 
en quart yront en leurs draps, deschains, sans capperon et cau
chiés. Ettout li faiseur vont ensamble après celui d'aux qui porte 
l'espée, en leur kemises, nus pies et descaux, sans capperon. 
Ceste déclaration fu faite en halle par nosseigneurs vieux et nou-
viaulx, le xxve jour de octembre, l'an de grâce Mil ccCLXxmi. 

(Archiv. munie, de Saint-Omer. Cartul. AB, XVIII. 15. Feuillet de garde.) 
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XCIII. 

Tarifs de tonlieu dv, XII0 siècle (entre 1159 et 1167). 

1° Texte latin. — Copie de la fin du XIII" siècle. 

I. Quicumque burgensis in villa manens communionem jura-
verit, de suo proprio liber est a theloneo et ruagio et portagio. 
— 2. Pares castelli et feodati eorum, super feodum ad castellum 
pertinens manentes, de omnibus que mittuntur in terra eorum et 
de fructibus crescentibus in terris eormn liberi sunt a theloneo, 
ruagio et portagio. Si autem mercatores fuerint, de mercatura 
pacabunt. — 3. Quicumque homo, quicquid ad vestiendum 
emerit, liber est. — 4. Illi de Broborg, quicquid navi adduxerint 
et reduxerint, i d. dantes liberi sint, prêter inmensibus ville, tune 
dant plénum theloneum, et excepte de plumis et melle et vivis 
animalibus de quibus dant theloneum ut extranei. — 5. Illi de 
Buscure qui vocantur Hoswardes liberi sint nisi mercatores 
fuerint. — 6. HH de Morbeca simihter liberi sunt nisi mercatores 
fuerint. Homines castellani de Niewerlet et subsides capelle de 
Ruhout liberi sint nisi mercatores fuerint. Hubertus de Bouvir 
linghem dat in Natali n R. tritici ; per hoc liber est a theloneo, 
ruagio et portagio et illi qui manent infra munitionem suam. — 
7. Symo de Biekines dat vin gallinas ; similiter minister deBlen-
deka dat vni gallinas et per hoc liberi sint quamdiu istum cen-
sum dant. — 8. Subsides Pirini de Longhenesse et de Tadinghem 
liberi sunt nisi mercatores fuerint. — 9. Ule de Moneçhove dat 
II sol. et per hoc liber est. — 10. Marcilius de Bochout dat in 
Natali n R. tritici; per hoc liber est et vavasores ejus. 

I I . B. Canis, in Natali, i R. tritici et per hoc liber est etma-
nentes infra munitionem suam. Henricus de Ostremoule, in Natali, 
i R. tritici et per hoc liber est et vavasores ejus. Henricus de 
Zigherka, in Natali, i R. tritici; per hoc liber est et vavasores 
ejus. — 12. Minister de "Watenes datduas grossas anguillas in 
adventu et per hoc liber est. — 13. Willelmus de Diffeke dat lin01 

capones et per hoc liber est. —14. J. Balkiet de Strahem, vi gal
linas et per hocliher est. —15. Omnes citra Leiamfluvium manentes 
per totum annum liberi sunt de saccagio, prêter in mensibus ville 
in quibus dant de qualibet intrante voitura o. exeunte cum alia 
annona, quilibet saccus cum annona, o. ; ultra vero manentes 
dant per totum annum saccagium. — 16. Omnes citra Leiam vel 
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ultra manentes, de omni annona quam bigis vel quadrigis adduxe-
rint, de bigis, ad theloneum, i d., ad ruagium, iid., ad portagium, 
o., quadrigam, in duplum. In mensibus ville biga ad theloneum, 
n d., quadriga, im d.—17. Nemo tamen de messe sua dat thelo
neum nec [ruagium nec portagium. — 18. Biga qui redit a 
propriis catallis adducentis reonerata fuerit dat secundum merca-
turam theloneum, de ruagio, i d., nichil de portagio ; sed si mer-
catura alteri reonerata fuerit, plenam dat consuetudinem. Qua
driga vero in omnibus duplicat bigam. — 19. Bolengarii qui 
ultra Leiam manent, si biga panem adduxerit, dat nummatam 
panis de theloneo, de ruagio, n nummatas, de portagio, o. Qua
driga, in duplum. — 20. Bolengarii citra Leiam manentes et sic 
panem adducentes, biga dat ad theloneum o. panis, ad portagium, 
o., de ruagio, nichil. Quadriga, in duplum. 

21. Summarii panem adducentes solummodo, dant ad thelo
neum o. de solo fornagio. Si quis semel aut pluries panem ad
duxerit, solam dat consuetudinem. — 22. Si quis vina biga 
adduxerit et ea super bigam vendiderit, nichil dat ad theloneum, 
sed ii d. dat de ruagio, de portagio, o.; si autem non venditum 
deposuerit, quodlibet dolium dat ad theloneum n d. Si biga vero 
cum vino villam transierit, quidlibet dolium ad theloneum, n d., 
de ruagio, nd., sed solo portagio libéra abibit. Quadriga, induplum. 
— 23. Si vero vinum navi venerit et si extraneus cum burgense 
partem indeterminatam habuerit....—24. Quodlibet vas, ad thelo
neum, n d., quodlibet vas cujusque rei., excepto cum melle, débet 
ad theloneum n d. — 25. Si quis emerit vel vendiderit mel infra 
villam, de quibuslibet viue solidatis dat ad theloneum i d., de xucim 

nummatis, o., si minus, nichil; si vero non venditum villam 
transiit, quodlibet vas ad theloneum et ruagium et portagium 
solvet follias mellis, ad theloneum, n d. — 26. Anglicus in Anglia 
manens, quicquid suum navi adduxerit vel quicquid infra villam 
emptum reduxerit, in introitu dat mi°r den., et sic est liber ab 
omni consuetudine sicut extraneus; et si terra pecuniam adduxerit, 
dat sicut alius extraneus ; si vero terra venerit absque mercatu, 
nichil dat. Simili modo illi de Scotia. — 27. Quicumque lanam 
lotam navi vel terra adduxerit, de pensa dat î d. ad theloneum. 
Si vero biga vel quadriga adduxerit, dat ruagium et portagium ; et 
si lanam non lotam adduxerit, biga ad theloneum, u d., ad rua
gium, n d., ad portagium, o. — 28. Emptor infra villam, de cen-
tum velleribus, î d. Quadriga, in duplum. —• 29. Si mercator 
lanam vel borram collo vel summario adduxerit, dat ad theloneum 
o., sinon mercator, omnino liber. — 30. Si extraneus fila ad-
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duxerit pensa, dat ad theloneum n d. fllorum cochii. Adducentes 
collo aut navi filum dant per duos dies veneris et die sabbati o. 
Si infra septimanam per alios dies fila emerint vel vendiderint, 
dat prout habent. Si vero fila super equum aut bigam aut qua-
drigam adduxerint, dant super o. pretaxatum ad theloneum u d. 
desacco. _.. -_ 

31. Trocellum cordatum, cujusque rei fuerit, dat ad theloneum 
un d., ad ruagium super biga, n d., adportagium, o.; super qua-
driga, ad ruagium, nu d., ad portagium, 1 d. ; si jnon cordatum, ad 
theloneum, nd., ad ruagium, ud., adportagium, o. — 32. Tro-
cella, quotquotfuerint, cordata, super bigam aut quâdrigam, que-
lihet, ad theloneum, iiijd., non cordata, quelibet,ij d.—33. Tro
cellum cordatum post sellam et ante cellam (sic) jacens dat ij d. 
ad theloneum, infra sellam, quatuor d.,non cordatum ubique, ijd. 
ad theloneum. — 34. Trocellum, quocumque modo adductus 
fuerit et die sabhati causa venditionis ad stallum fuerit expo-
situm, dat ad theloneum, o. ; infra septimanam expositum, quic-
quid emerit vel vendiderit sive de stallo ierit, dat statutam 
consuetudinem. Si vero stallagium non dederit, dabit de exitu 
ij d. — 35. Trocellum aluti dat more predictorum. Si vero 
non expositum unum venus (sic) redit, nichil dabit. Si vero alias 
transierit, dat suam consuetudinem. Emptor dat de duodena ad 
theloneum ij d., ubicumque infra banleugam emerit quadrel, j d. ; 
si duo aut solum emitpro se, o. — 36. Majores mercennarii in 
sabbato, quocumque modo venerint, de stallagio, o., minores, 
ij ova. In mensibus ville duplicant majores et minores. — 37. 
Decaria salsorum coriorum et tanctorum et reeentium ad thel. 
ijd.Decaria coriorumhedorum,ij d.,siccorumcoriorum,j d., cer-
vorum, ij d., corium animale, o., si infra annum, nichil, si minus 
decaria fuerit, quodlibet corium, o. — 38. Quelibet pecunia, si 
banleugam intraverit, débet theloneum et ruagium. ■— 39. Ceh-
tum pelles agnorum, ad theloneum, ij d.; si minus, prout habetur; 
minus de xxv<îue, nichil.— 40. Centum pelles ovium, ij d. ; nichil 
débet ruagio aut portagio nisi biga aut quadriga adductus fuerit 
vel abductus, exceptis summariis de Bolonia qui dant de recen-
tibus piscibus, de summario ad theloneum, o., ad portagium, o. 

41. Pensa butiri, ijd.; ollabutiri, si supra ij sol. emitur, dato. 
— 42. Pensa uncti, ij d. Pensa sagiminis, id est eontretuer ij d.̂  
Pensa seri, ij d. — 43. Casei, j d. — 44. Gère, iiij d. — 45. Plum" 
bi, j d. — 46. Mille libri stanni, iiij d. — 47. Centum libre 
auricalci, iiij d. Centum libre cupri, iiij d. — 48. Quatuor mani-
puli ferri, j d., si minus duobus, nichil. — 4 9 . Saccus cum 
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ferro, ij d. — 50. Summarius clavorum autferrorum, o., biga, 
ijd. 

51. Emptor adducens vas calibis, ij d. sicut de ferro. Fer-
rum quod dicitur gladifer de Normannia, ij d. — 52. Lorica, iiijor 

d., de loricula, ij d. — 53. Incus, iiij d.— 54. Faciculus gladiorum 
paratorum, iiij d., non paratorum, ij d. — 55. Simia, iiij d. — 
56. Ursus, iiij d.—57. Equs, ij d.—58. Asinus, o.—59. Mulus, 
ijd. — 60. Ovis, o. 

61. Vacca, o. — 62. Agnus, post festum sancti Johannis, o.; 
ante, nichil. — 63. Porcus, o., porcellus sugens, nichil. — 
64. Baco, j d., semi baco, o.—65. Biga carnium occisorum, ij d., 
summarius, o., ad collum, nichil.—66. Navisrecentiumpiscium, 
j d. — 67. Millenarius salsorum allecium, j d. — 68. Emptor 
de quolibet millenario, salso sive recenti, j d. — 69. Summarius 
cum nucibus, o. — 70. Summarius cum haneclochis, o. 

71. Millenarius macrelli saisi, ij d., bigata recentis ma— 
crelli, ij d. — 72. Emptor de plais, quodlibet centum, j d. — 
73. Celsa cere, iiij°rd. —74. Sturio, iiijd. —75. Porcus marinus, 
ij d., xvc™ alborum qui dicuntur voder, ij d., duo manipuli, o., 
si minus, nichil. — 76. Salmo recens, ij d., salmo salsus, iiijor d. 
— 77. Summarius piscis, o. nisi fuerint allecia vel plais. — 
78. Pensa anguillarum, ij d. — 79. Cuissinellus piscis, iiij d. 
Navis empta, o. Blocwarpot, j d. — 80. Navis lactis excussi, 
nichil ; si tamen cum lacté navis butirum vel caseum vel ova 
adduxerit, j d. ; et si lac non fuerit excussum, navis, j d. 

81. Navis materiei ducta vel reducta, j d. — 82. Archa serata, 
ij d. — 83. Navis cujuslibetrei, j d., exceptis navibus trocello-
rum et archarum seratarum qui dant ut predictum est. — 
85. Archa non serata, ut alia materies in navi; super bigam, non 
serata, nichil; nisi ad portam, o. — 86. Bigata ligni aut earbo-
num, nichil, nisi ad portam, parvum fustem. — 87. Bigata 
spatiti, arcuum, furcorum, hastarum, scoparum, cyphorum, scu-
tellarum, mensarum, tillearum, alveorum, baccorum, concorum, 
quelibet, ij d. ; quicquid ad collum defertur, solo o. — 88. Qui-
cumque cum ollis ad stallum steterit, de omnibus ollis adduetis, 
unam ollam ; si vero ad stallum steterunt, quelibet bigata, j ollam. 
Summarius similiter, j ollam. — 89. Bigata ollarum que dicitur 
Grutpot, ij d. — 90. Quicquid transit infra banleugam débet 
transversum apud nos. 

91. Illi de Arkes quicquid navi adduxerint vel abduxerint 
et non aliter, liberi sint, nisi de navi exierint et in villa moram 
fecerint. — 92. Si quis aliquid apud Arkes emerit et per villam 
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transierit, hic dat consuetudinem et non ibi. — 93. Navis salis* j 
quarterium. Si in villa emitur et deducitur navis, j d. —?94. Bi-
gâta wet,ij d.,-waude, ij d. waranche, ijd., quadriga, in duplum. 
— 95. Raseria tritici super bigam ducitur, i d., salis, ij d., si 
minus, nichil. —96. Quadriga corticis, nichil ad theloneum, de 
ruagio, ij d., si navi venerit, navis, i d. — 97. Biga carduorum, 
ii d. — 98. De Mis omnibus, summarius, o. — 99. Ad collum 
carduones, o. — 100. Biga cura fructu, extra menses ville, 
i d., infra, ij d., et sic biga cum annona. 

101. Summarius ultra Leiam, per totum annum cum annona 
aut fructu, quilibet, o., citra Leiam cum fructu, nichil; sed in 
mensibus ville, summarius cum annona, o. —̂ 102. Culcitra, 
ij d., poleir, i d., yiue solidatis plumarum, i d. ; si minus xiicim 

nummatis, nichil. — 103. Kerka cordata piperis, cummini, 
aluminis, sive cujuslibet rei, iiij d. — 104. Caldarii quicquid ad 
iestum duxerint liberi sint, usque ad finem festi, a theloneo, sed 
dant ruagium et portagium ; post festum, quicquid emerint vel 
adduxerint, dant consuetudinem ut extranei. — 105. Emens ma
gnum cacabum, iiij d., minorem, ij d., minimum, o. Gampana, 
iiij d. — 106. Duodena patenarum, ij d. Quelibet empta per se, o. 
— 107. Una raseria seminis lini, ij d. Canabis, ij d., de xncira 

nummatis, o., si minus, nichil. — 108. OUa empta, de quibus-
libet viae solidatis, i d., de ■xntïm nummatis, o., si minus, nichil. 
Infra vque solidatas et xxcim nummatas, o. —.109. Summarius 
seminis porri aut separum, o., bigata, ij d. — 110. Summarius 
arguelli, id est winsten, o., super bigam, saccus, ij d. 

111. Si quis falces adduxerit, de stallo, ifalcem, allafaus,id.; 
totidem de stallagio, o. Si villam cum eis transierit super equum, 
fasciculus, ij d., ad collum, o. — 112. Biga molarum lapidum, 
ij d. ad theloneum; emptor adducens, de qualibet molari, ij d. et 
sic de lapidibus acuentibus. Duo lapides fritilli, ij d. —113. Ins
trumentai textoris, ij d. — 114. Duo folliculi fahri, ij d. — 
115. Nova arma carpentorum, si vendenda sint, fasciculus, ij d.; 
si minus, nichil. — 116. Omnis annona et mereemiarii de mensi
bus ville dupplicant. —117. Homines eujuscumque religionis 
sunt, ex omni religione liberi, quicquid emant vel vendant ad 
proprium usum; si mercatores fuerint, daiii ut extranei. — 
118. Quicunque suas oves in curia sua nutrierit et lanam suam 
in villam adduxerit, nichil débet de theloneo ; si biga aut quadriga 
adduxerit, debetruagium et portagium ; sed si ab alio emerit, débet 
theloneum. — 119. Bigata critulorum, critulum. — 120. Bigata 
clipeorum aut scellarum, nichil. 
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124. Vendentes veteres velles, ad stallum, o., linum ven-